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1. ÚVOD

Ve své diplomové práci se zabývám pro tuto dobu velmi aktuálním tématem.

Inovace v retailingu, neboli nové podněty a přístupy v prodeji zboţí či sluţeb, jsou

trendem nynější společnosti. Obchod je o naplňování potřeb zákazníků, coţ v současné

době znamená přicházet a nabízet stále nové a atraktivnější zboţí, ale i nevšední sluţby

či adrenalinové záţitky.

S rozvojem IT technologií, komunikačních nástrojů, zjednodušením dopravy,

moţností neomezeného cestování, hranic mezi kontinenty, státy, národnostmi, se otevřel

bez-limitní obchod. Lidé mohou nabízet cokoli, komukoli, kdekoli na světě. Úspěch

závisí spíše na atraktivnosti nabídky, neţ na ceně, či formě distribuce.

Dnešní doba umoţňuje, aby si zákazníci sami řekli, co si přejí, o co mají zájem a

co je pro ně zajímavé. Prodejci se snaţí zákazníkům vyhovět jak nelépe umí a vytvářejí

a vymýšlejí tím stále nové výrobky a sluţby, které jejich přání naplňují.

Inovace se stávají nezbytností ve vytváření této nabídky, která přináší

potenciální a úspěchu schopné příleţitosti ve vytváření zisku a následném znovu-

financování obchodu.

Jak jiţ bylo řečeno, obchod se nezaměřuje jen na jednu konkrétní zemi, ale

kompletně na celý svět. Inovaci vytvořenou v USA, Číně či Německu lze aplikovat na

český trh. Záleţí pouze na zájmu místních obyvatel.

Úkolem mé diplomové práce je prozkoumání inovací v retailingu na

zahraničním trhu a poté vytvořit koncept realizovatelný na českém trhu.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 INOVACE

2.1.1 Definice Inovace

Různí autoři přiřazují pojmu „inovace“ rozdílný význam. Na počátku byl tento

pojem pouţíván v anglosaské literatuře a znamenal změnu k něčemu novému jak

v oblasti školství, sportu, kultury či společenského ţivota. V anglických knihách J. A.

Schumpetera, zabývajících se ekonomikou je tento pojem vysvětlen jako východisko

zkoumání vývojového procesu národního hospodářství.

„Za inovace povaţuje Schumpeter absolutní novinky a rozeznává je ve změnách

výrobní techniky, výrobků, surovin, organizace výroby a v otevírání nových trhů.“

František Valenta definuje inovaci jako „jakoukoli změnu ve vnitřní struktuře

výrobního organismu. V tomto smyslu je inovací jakýkoli přechod od původního

k novému stavu vnitřní struktury výrobního organismu. (Valenta, 1969: 42-44)

Ve shodě s Evropskou komisí definuje Národní inovační strategie ČR inovaci

takto: „Inovace je obnova a rozšíření škály výrobků a sluţeb a s nimi spojených trhů,

vytvoření nových metod výroby, dodávek a distribuce, zavedení změn řízení,

organizace práce, pracovních podmínek a kvalifikace pracovní síly.“(Jasanský, 2006)

Bartes (2008: 12) ve své knize uvádí myšlenky P. Druckera, který popisuje

inovace v mnohem širším pojetí a tím zajišťuje obecné uţití pojmu inovace. „Inovace

jsou specifickým nástrojem podnikatelské činnosti. Jsou aktem, který dodává zdrojům

novou schopnost tvorby bohatství. V podstatě vlastně inovace tyto zdroje vytvářejí, Nic

takového jako ‚zdroj‘ neexistuje, dokud člověk nenajde v přírodě pro něco pouţití a

nepřesoudí tomu tudíţ ekonomickou hodnotu. ...(str. 42) ... Právě tak představuje

inovaci všechno, co mění potenciál jiţ existujících zdrojů vytvářet bohatství... (str. 44)...

Inovace jsou termínem spíše ekonomického či sociálního neţ technického charakteru.

Lze je definovat stejně, jak J. B. Say definoval podnikatelskou činnost, totiţ jako změnu

výnosnosti zdrojů. Nebo je lze definovat, jak by to pravděpodobně udělal moderní

ekonom jako spíše poptávkovou, něţ nabídkovou kategorii, čili jako změnu hodnot a

uspokojení, které z daných zdrojů získává spotřebitel.“
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 „Inovace - představují sérii vědeckých, technických, organizačních, finančních,

obchodních a jiných činností, jejichţ cílem je vznik nového nebo podstatně

zdokonaleného produktu (výrobku, technologie nebo sluţby) efektivně umístěného na

trh. Výzkum a vývoj jsou jednou z těchto činností.“ (Švejda, 2008: 6)

Ve své druhé knize uvádí Švejda (2007: 16) „Inovace, jejímţ podstatným rysem

není tvořivost, postrádá iniciační a invenční podnět a degraduje se na přebírání,

napodobování či kopírování existujících názorů, hodnot. Inovace se nemůţe obejít bez

vazby na poznávací sloţku tvořivosti v podobě vědeckých teorií a doporučení

poskytovaných výzkumem, které posilují tvořivý a aktivační aspekt inovací, tedy bez

propojení na kreativní stránku poznání.“

Pitra (2006: 26) definuje „Inovace představuje nový způsob vyuţití existujících

zdrojů organizace k získání nových podnikatelských příleţitostí- k nalezení nových

moţností ke zvýšení výnosů z jejích podnikatelských aktivit. Obvykle je inovace

výsledkem kreativity pracovníků organizace a opírá se o výsledky vědeckotechnického

rozvoje. To jsou však průvodní rysy, nikoliv podstatná charakteristika inovace, Způsob

jejich podnikatelského vyuţití je pro úspěch inovace rozhodující:

 Vytvoření něčeho nového, výsledek kreativity pracovníků organizace, musí být

vţdy zaměřeno na zákazníka, musí mu nabídnout vyšší hodnotu (a tím zvýšit

prodej produktů a sluţeb, nabízených organizací).

 Vědecko- technický objev má charakter inovace pouze tehdy, kdyţ se

podnikatelsky zhodnotí, kdyţ umoţní zvýšení hodnoty organizací nabízených

produktů či sluţeb pro zákazníka a povede tak ke zvýšení výnosů z podnikání.“

2.1.2 Klasifikace inovací

Inovace lze členit z několika mnoho hledisek. Jedno z nejznámějších je dle

profesora Valenty, který člení inovace do 10- ti řádů, dále dle ČSÚ a poté dle C. M.

Christensena.

A) Inovace produktu, inovace procesu, organizační a marketingové inovace dle

ČSÚ
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1. Inovace produktu

Existují zde 2 formy a to inovace výrobku a inovace sluţby. Graf z období 2003-

2005 zobrazující strukturu inovujících podniků v ČR dle druhu inovace

produktu.

Obr. 1: Struktura inovujících podniků v ČR dle druhu inovace produktu

Zdroj: Výzkumný projekt „Nová teorie ekonomiky a managementu organizací a jejich adaptační

procesy.“

Obecně lze říci, ţe k inovování můţe podnik vyuţít prostředků

podnikové skupiny, či jiných podniků, aby nemusel inovovat sám.

Druhý graf uvádí, které subjekty u inovujících podniků se podílely na

vývoji inovovaných produktů.

Obr. 2: Subjekty podílející se na vývoji inovovaných produktů u inovujících podniků

Zdroj: Výzkumný projekt „Nová teorie ekonomiky a managementu organizací a jejich

adaptační procesy.“

2. Inovace procesu

Jedná se zejména o inovace v oblasti zpracování produktů, distribuci,

metod logistiky, metod výroby a podpůrných činností. Na třetím grafu můţeme

vidět typy procesních inovací u podniků v ČR.
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Obr. 3: Typy procesních inovací u podniků v ČR

Zdroj: Výzkumný projekt „Nová teorie ekonomiky a managementu organizací a jejich adaptační

procesy.“

Z hlediska subjektů, které se věnují vývoji, existují různé přístupy k vývoji

inovací. Struktura subjektů, které inovace vyvíjí je stejná, jako u inovací produktu.

Jedná-li se však o četnost, tak zde není tak velký rozdíl mezi dvěma nejdůleţitějšími

inovujícími subjekty. Čtvrtý graf zobrazuje vývoj inovovaných procesů dle druhu

subjektu, který je vyvíjel.

Obr. 4: Vývoj inovovaných procesů dle druhu subjektu, který je vyvíjel.

Zdroj: Výzkumný projekt „Nová teorie ekonomiky a managementu organizací a jejich adaptační

procesy.“

3. Inovace organizační a marketingové

Patří do tzv. netechnických inovací. Poslední graf nám uvádí výsledky vzniklé

zavedením marketingových nebo organizačních inovací v letech 2003-2005


[…]


centrum schopno vytvořit a zpřístupnit během semestru.
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9. SUMMARY

In my work I had to explore innovations in retailing to the foreign market. I

carried it through the website www.springwise.com, which was established in 2002 in

Amsterdam and collect ideas, concepts and business activities from all over the world.

Inspired by these new ideas may be the world's business marketing manager, nascent

entrepreneurs, journalists, private investors, and ordinary people interested in trends in

retailing. This site offers the innovation of education, fashion and beauty, financial

services, food and beverage, government, healthy lifestyle, marketing and advertising,

retail, design, travel and much more. I chose 20 of them, which I briefly described and

defined. Of these selected innovations I chose one (Kindle), which I define deeper and I

apply the concept to her recommendation on the Czech market.

So I conducted a questionnaire survey through which I have created charts that

help me to answer and refute or confirm the pre-specified hypotheses. For sampling, I

used electronic polling and the target group were mainly university students. Here are

the results:

1st Hypothesis: The majority of students used to study the book, which primarily

lend to the library. The survey shows that 77% of respondents answered the question

"borrow books to study for it" positively. More than ¾ of respondents, therefore, uses

the study of books borrowed in the library  I confirm hypothesis.

2nd Hypothesis: Most students are able to study the computer screen.

When asked whether students can study from the computer screen the respondents

answered 64% of students Sun This may be related to the highlighting of text in books

and scripts. Since 40% of all respondents characterized about half of the text, may be

precisely this problem in their study of the computer screen  I controvert hypothesis.

3rd Hypothesis: Most students would prefer to purchase a script in electronic

form. Another question was asked in the questionnaire was to purchase a script in

electronic form. More than half of respondents use this form of script every 27% of

students use this type of script, and then sometimes you over the students would most

likely have preferred the purchase of the script being electronically  I confirm

hypothesis.
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 4th Hypothesis: Most students are willing to pay an electronic form of the

script. The question was asked in the questionnaire as follows: how many students

would be willing to pay for a script. Respondents totally different and it would have

paid 24% to CZK 10, but 28% would be willing to pay 31-50 CZK. 11% after over

CZK 50 and 20% of 11 to 20 CZK. Average value of 21 to 30 CZK per copy would

prefer 18% of students. Can not say exactly, but the average value would then

fluctuated between 25 and 30 CZK per copy  I confirm hypothesis

5th Hypothesis: There is a difference between men and women in the buying and

lending script. Overall, the script borrows 44% of respondents, 19% buying used and

new buys 37% of respondents. Then I created two charts, one with the answers of

women and other men with the answers. The graphs show that men can borrow

textbooks and more specifically about 10%. New textbooks on the contrary, women are

buying more and by 7%. Use a script used by more women, the difference is more than

3percent  I confirm hypothesis.

In conclusion, I created the concept of electronic textbooks. This "Center for

Electronic textbooks“ would have been placed in the library, University of South

Bohemia in the Ceske Budejovice. Everyone interested in electronic textbooks would

go into this office, are paid semester fee and download the script using your username

and password should be able to download them. At the end I made the calculation of

income and expenses, which tells us how the script is able to establish this center and

made available during the semester.
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10. PŘÍLOHA

Dotazník „ Výzkum určený pro studenty“
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DOTAZNÍK „Výzkum určený pro studenty“

Dobrý den,

jmenuji se Tereza Kubásková a jsem studentkou Ekonomické fakulty Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích. Téma mé diplomové práce je "Inovace v retailingu"

a při zpracování mi velmi pomůţete vyplněním tohoto dotazníku. Všechny informace a

odpovědi budou zpracovány anonymně a budou slouţit pouze pro statistické účely.

Chtěla bych Vás tedy poprosit přibliţně o 10 minut času! Předem děkuji za vyplnění

Vyuţíváte ke studiu skripta? *

 ANO

 NE

Spíše si skripta ... *

 Půjčuji

 Kupuji, nové

 Kupuji, pouţité

Kolik peněz jste doposud za skripta a knihy pro studium utratili? *

 0 - 300 Kč

 301 - 600 Kč

 601 - 1200 Kč

 1201 - 2000 Kč

 více neţ 2000 Kč

Pokud je moţnost stáhnout si skripta z webu, vyuţíváte toho? *

 Ano, vţdy

 Občas toho vyuţiji

 Pouze pokud je nutně potřebuji

 Ne, koupím si raději jiţ vytištěné

 Skripta vůbec nevyuţívám
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Můţete číst a studovat z obrazovky počítače? *

 Ano

 Ne

Ve skriptech, či v kníţce si zvýrazňujete *

 Nic

 Pouze klíčová slova

 Přibliţně 50% textu

 Vše

Půjčujete si knihy ke studiu v knihovně? *

 ano

 ne

Jak často si půjčujete knihy? *

 jednou za rok

 jednou za půl roku

 kaţdý měsíc

 kaţdý týden

 několikrát týdně

Jak často čtete ........ *

denně

několikrát

týdně

několikrát

měsíčně

jednou,

dvakrát

do roka

vůbec

nečtu

noviny

časopisy

odborné časopisy

bulvární tisk
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 Vaše pohlaví? *

 Muţ

 Ţena

Váš věk *

 do 18 let

 19 - 25 let

 26 - 30 let

 31 - 50 let

 více neţ 50 let

Jaký druh školy studujete? *

 ekonomická

 pedagogická

 filozofická

 právnická

 zemědělská

 medicína

 technická

 stavební

 ostatní

V jakém městě studujete? *

Jaká je Vaše forma studia? *

 prezenční

 kombinované

- 80 -

Jaké je Vaše doposud ukončené vzdělání? *

 Základní

 Středoškolské zakončené výučním listem

 Středoškolské zakončené maturitou

 Vyšší odborné

 Bakalářské

 Magisterské

 vyšší vzdělání