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Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Co je to inovace business modelu?
Otázka 2: Aktální diskusní téma: Zvítězí na trhu nakonec Kindle nebo iPad? A proč? iPad je na
internetu již nabízen i v České republice (iPad za USD 500 je nabízen za 19 000 Kč).

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Kubásková - Komentáře ke kapitole 2.1 (Literární rešerše - Inovace) - Pivoda Toto téma je složité i
pro české vysokoškolské učitele, takže zde nemůžeme být příliš přísní na studentku magisterského
studia. Nicméně zde jsou některé komentáře a dotazy. 1. Co je to inovace business modelu? Tuto
užitečnou a velmi praktickou informaci postrádám v úvodním obecném vymezení inovací. Pro život
ve 21. století je tento pojem mnohem užitečnější informace než často citovat například někdejšího
placeného funkcionáře Svazu československo-sovětského přátelství Pavla Švejdy. Vyhledejte si
prosím specifikaci business modelu například ve Wikipedii
(http://en.wikipedia.org/wiki/Business_model) nebo přes Google. 2. Ke straně 5 a 6 dle číslování
diplomové práce (tj. ke str. 10 a 11 dle číslování stran v digitálním formátu pdf). Užitečnější
informace než statistická četnost výskytu inovací výrobkových a inovací výrobního procesu v
ekonomice celkem je znalost ve specifickém odvětví pro určitou technologii. Jinak se míchají hrušky
a jablka dohromady. Ve specifickém odvětví v daném čase nelze řídit podnik dle průměrných hodnot.
A pro dobré řízení je třeba znát kauzalitu při výskytu jevů, nikoliv jen korelaci výskytu jevů. U
nového paradigmatu výrobku nejdříve kulminuje četnost inovací výrobkových, pak kulminuje četnost
inovací výrobního procesu, pak ustávají oba druhy inovací. Viz (Utterback, J. M. – Mastering the
Dynamics of Innovation, Harvard Business School 1994). Něco je o tom zmíněno na straně 12 (str.
17 v pdf) jako tzv. etapy inovace. Doporučuji najít si přes Google původní zdroj, tj. publikaci J. M.
Utterbacka. 3. Ke straně 7 (tj. straně 12 v pdf) B) Klasifikace dle Valenty Profesor (Valenta, 1969)
definuje, že různé řády inovací označují rozdíly mezi kvalitativními a jinými změnami ve vnitřní
struktuře výrobního organismu a též rozdíly mezi ZÁSADNIMI a ZÁSADNĚJŠÍMI kvalitativními
změnami. … Hm. O mrtvých jen dobře, ale to od Valenty zní podobně jako když řeknete, že „před
zákonem jsme si všichni rovní, ale někteří z nás jsou přece jen rovnější“. 4. Doplnění ke straně 10 a
11 (tj. 15 a 16 v pdf): … Existují 2 typy rozvratných inovací: 1. Konkurující neexistující spotřebě -
rozvratné inovace vytváří zcela nový trh 2. Konkurující stávajícím hráčem - rozvratná inovace je již
existujícím trhu. Ad. 2) V tomto případě rozvratná výrobková inovace začíná na spodním trhu (u
nejméně náročných zákazníků). Pak se inovovaný výrobek zdokonalí (pomocí „sustaining
innovations“) a pronikne i na horní trh a tam zaskočí stávající silné hráče. Ti z důvodu setrvačnosti
nemohou dost rychle reagovat na konkurenta útočícího zespodu a často pak vyklidí tuto část trhu
(někdy zcela zbankrotují). V konečném důsledku se tak rozvrátí stávající struktura odvětví. Odsud
plyne název „rozvratná inovace“. s. 17 (s. 22 v pdf): Nekonzistentní informace „„Hodnotový
management (value management) je nově vznikající druh speciálního managementu …“ Na stejné
straně ve stejné citaci ale najdeme tento text: „Lawrence D. Miles v roce 1947 položil základy
„organizovanému přístupu k lokalizaci, zjištění a odstranění neužitečných nákladů“ a nazval ho
hodnotová analýza (value analysis).“ Pivoda: Není trochu pozdě psát, že jde o „nově vznikající
management“, když byl formulován již v roce 1947? Pro dokreslení: Pod sochou Mistra Jana Husa v
Praze seděl muž a usedavě plakal. Proč pláčete?, ptali se kolemjdoucí? Muž odpověděl: Vždyť oni
toho chudáka upálili na hranici! Lidé na to reagovali: Ano, ale to se stalo již před téměř šestisty lety.
Muž na to dodal: No ano, ale já jsem se to dozvěděl až dnes! s. 19 (tj. 24 v pdf) k tématu Finanční a
technická podpora inovací ze strany státu. Je to sice dobře zpracovaný přehled možných podpor, ale

všimněte si prosím také, co o efektivnosti státní podpory inovací aktuálně píší v prestižním Harvard
Business Review (červen 2010): … For years incubators or entrepreneurship centers that provide
financial help, mentoring, and often space to start-ups have been popular with governments. But I
have seen scant rigorous evidence that these expensive programs contribute commensurately to
entrepreneurship. One municipality in Latin America established 30 small incubators, but after
several years only one venture out of more than 500 assisted by them had reached annual sales of $1
million. Though Israel’s renowned incubator program has helped launch more than 1,300 new
ventures, relatively few of them have been big entrepreneurial successes. On the basis of my
discussions with Israeli officials, I estimate that, among the hundreds of Israeli ventures that have
been acquired at hefty valuations or taken public, at best 5% were hatched in incubators. And
incubators definitely are not a quick fix. When well conceived and well managed, they can take 20
years or longer to generate a measurable impact on entrepreneurship. Poorly conceived and managed,
they can be white elephants. The Big Idea: How to Start an Entrepreneurial Revolution. by Daniel J.
Isenberg, HBR, June 2010
http://hbr.org/2010/06/the-big-idea-how-to-start-an-entrepreneurial-revolution/ar/1 --------------------
Strana 50 (tj. 55 v pdf) Jakou cenu, by jste byli ochotni zaplatit, za 1 skripta? Komentář recenzenta:
Postoj vysokoškolských studentů se v dlouhodobém sledování v Česku mnoho nemění: většina
studentů není ochotna dát za skripta větší cenu než je aktuální cena dvou (plzeňských) piv.
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